

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo bezpłatnie (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 169.

Kraków, wtorek 22 lipca 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odliczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe Warszawa 658.

## Wojska niemieckie przekroczyły Dniestr

**Zdobycie Smoleńska. — Finowie dotarli do północnego brzegu jeziora Ładoga. — Atak na bazę flotową w Aleksandrii.**

Z głównej kwatery Wodza, 20 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Wojska niemiecko-rumuńskie, uderzające z Besarabii, wywalczyły na kilku miejscach przeście przez Dniestr.

Jak już zakomunikowano w komunikacie specjalnym, wyłom w silnie umocnionej linii Stalina rozszerzył się na północ od błotniny przy jeziorze Smoleńsk. Zacięcie przez nieprzyjaciela broniony sam Smoleńsk został wzięty już w dniu 16 lipca.

Formacje sojuszniczych fińskich sił zbrojnych przełamały rozpaczliwy opór nieprzyjacielski i dotarły aż do północnego wybrzeża jeziora Ładoga.

Na obszarze morskim dookoła Anglii samoloty bojowe zatopili jeden frachtowiec, pojemności 1.500 ton i uzyskały trafienia bombami w dwa dalsze okręty handlowe.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały ostatniej nocy ponownie brytyjską bazę flotową w Aleksandrii.

Podczas prób ataku brytyjskich samolotów na wybrzeże Kanału, wczorajszego dnia zostało zestrzelonych przez myśliwców pięć, przez łodzie trażnicze trzy, przez artylerię marynarki dwa nieprzyjacielskie samoloty. Nieprzyjaciel nie dokonywał nalotów na terytorium Rzeszy ani w dzień, ani w nocy.

Berlin, 21 lipca. Niemiecki komunikat wojenny, wydany w dniu 20 lipca w głównej kwaterze Adolfa Hitlera przez naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych ma następujące brzmienie:

„Po przełamaniu oporu nieprzyjaciela, niemiecko-rumuńskie oddziały wojskowe zostały za sobą teren Besarabii i podjęły pójście za nieprzyjacielem, który cofa się na wschodnim brzegu Dniestru.

W odcinku frontowym Smoleńsk operacje bojowe wojsk niemieckich mają nadal przebieg przewidziany w planach operacyjnych.

Na froncie fińskim wojska sprzymierzonych odniosły szereg dalszych sukcesów.

Rozpaczliwe wysiłki wyłamania się, podjęte przez bolszewików, otoczonych w kilkunastu miejscach frontu wschodniego — nie udało się. Wojska sowieckie poniosły przytem znowu ciężkie i krwawe straty.

W walce przeciw Wielkiej Brytanii niemieckie samoloty bojowe w ciągu ostatniej nocy bombardowały zakłady wojskowe na terenie Anglii środkowej i wschodniej. Angielscy próbowali wczoraj zaatakować terytorium okupowane nad Kanałem La Manche i nad wybrzeżem norweskim. Samoloty myśliwskie i niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły przytem śledem, artylerię ma-

rynarki niemieckiej dwa, i łódź patrolowa. Jeden samolot brytyjski.

Brytyjskie samoloty bojowe zaatakowały ostatniej nocy kilka miejscowości na północno-zachodnich terenach Niemiec. Głównym celem ich było miasto Hanower. Ani

bomby rozpryskujące, ani zapalające nie wyrządziły nigdzie żadnych szkód charakteru wojskowego, lub wojskowo-gospodarczego. Niemieckie samoloty myśliwskie, operujące w nocy, zestrzeliły jeden z brytyjskich samolotów bojowych“.

## 500 zwycięstw powietrznych niemieckiej eskadry myśliwskiej na Wschodzie.

Berlin, 21 lipca. Niemiecka eskadra myśliwska pod dowództwem majora Trautlofta, która jeszcze w dniu 30 czerwca w walkach powietrznych nad pewnym przyczółkiem mostowym nad Dźwiną wyróżniła się szczególnie przez zestrzelenie 65 sowieckich samolotów bojowych, uzyskała w dniu 18 lipca swoje 500-tne zwycięstwo powietrzne na froncie wschodnim.

Ten olbrzymi sukces jednej tylko eskadry dowodzi przebojowości myśliwców niemieckich, walczących z pogardą śmierci i olbrzymiej przewagi lotnictwa niemieckiego. Wymieniona eskadra uzyskała od

początku wojny przeszło 800 zwycięstw powietrznych.

### Samoloty brytyjskie zmuszono do odwrotu.

Berlin, 21 lipca. W dniu 18 lipca niemieckie łodzie torpedowe zmusiły do odwrotu brytyjskie samoloty bojowe, które pod silną eskortą myśliwców usiłowały zbliżyć się do wybrzeży kanału La Manche. Jeden brytyjski samolot bojowy został zestrzelony.

## Premjer Konoye o polityce nowego rządu.

Tokio, 21 lipca. Premjer książę Konoye złożył ustnie deklarację, w której oświadczył, że „szybka zmiana sytuacji międzynarodowej kształtuje coraz trudniej misję Japonii i obecnie nadszedł czas zjednoczenia się całego narodu jak jeden mąż“.

W dalszym ciągu Konoye oświadczył, że „polityka Japonii, mająca na celu sprostanie ciężkiej sytuacji narodowej, została już obecnie ustalona, a obowiązkiem naszym jest szybko i zdecydowanie zrealizować tę politykę“.

Z tego powodu także wewnętrzna struktura kraju — mówił w dalszym ciągu Konoye — musi być dostosowana do wielkich linii, zakreślonych przez kierownicze czynniki państwowe.

### Oświadczenie ministra Toyody.

Tokio, 21 lipca. Minister spraw zagra-

nicznych admirał w st. spocz. Toyoda oświadczył w piątek wieczór, że jest on w pełni zdecydowany spełnić swoje zadania jak żołnierz na posterunku.

W czasie podpisania Paktu Trzech był on wiceministrem marynarki i był w pełni poinformowany o ówczesnej sytuacji. „Polityka Japonii pozostanie w dalszym ciągu niezmienną, jednak moim zdaniem może zajść konieczność dostosowania dyplomacji do każdorazowej sytuacji międzynarodowej“.

Polityka zagraniczna Japonii nie ulegnie żadnej zmianie — donosi półurzędowa agencja informacyjna „Domei“ powtarzając ocenę kół najlepiej poinformowanych. Trzeci gabinet Konoye będzie kontynuował kurs drugiego gabinetu Konoye, a zmiana na stanowisku kierownika ministerstwa spraw zagranicznych nie wpłyni-

### Stalin — ostatnią nadzieją zbrojnego oporu Z. S. R. R.

Sztokholm, 21 lipca. Stalin osobiście objął komisarjat ludowy obrony związku sowieckiego. Fakt ten znalazł głośne echo na całym świecie i jest komentowany jako wyraz bezwzględnie krytycznego położenia wojskowego bolszewików.

Pisma zagraniczne porównują te znamienne decyzje władców na Kremlu ze zdarzeniami zeszłorocznymi we Francji, gdzie po wielkich sukcesach wojsk niemieckich we Flandrii dokonano zmian personalnych na decydujących stanowiskach w armii francuskiej.

w najmniejszym stopniu na niezmienny kursunek polityki zagranicznej Japonii.

W razie gdyby wrogie Japonii mocarstwa zechciały podjąć usiłowania w kierunku snucia pewnych nadziei w związku ze zmianą gabinetu i uprawianiu niezyczliwej propagandy, iż należy liczyć się ze zmianą japońskiej polityki zagranicznej, to spotykają się jedynie ze smutnym rozczarowaniem i staną się uboższe w jeszcze jedną nadzieję.

### Pierwsze posiedzenie gabinetu japońskiego.

Tokio, 21 lipca. W czasie pierwszego posiedzenia gabinetu, trwającego 18 minut, podkreślił ks. Konoye w krótkim oświadczeniu, iż jest zdecydowany odbudować strukturę narodową z nową od podstaw, by w ten sposób umożliwić rządowi powzięcie szybkiej i śmiałej decyzji, zmierzającej w ramach ustalonej polityki do opamięnienia coraz poważniejszej sytuacji światowej.

Równocześnie minister wojny gen. porucznik Hideki Tojo, oraz minister marynarki Koshiro Oikawa we wspólnym oświadczeniu podkreślił, iż udzielają swego pełnego poparcia gabinetowi utworzonemu w czasie wojennym. Zasadniczą polityką narodu — tak oświadczyli obaj ministrowie — pozostaje niezmienną.

### Samolot brytyjski zmuszony do lądowania na wybrzeżu portugalskim.

Lizbona, 21 lipca. W dniu 17 lipca wieczorem, na południowym wybrzeżu Portugalii koło Faro, lądował przymusowo uszkodzony brytyjski samolot bombowy. — Załoga jego składała się z trzech lotników nowozelandzkich, którzy zostali internowani.

Lotnicy nowozelandzcy oświadczyli, że nie posiadają jeszcze zbyt wielkiego doświadczenia lotniczego. Uszkodzony samolot brytyjski miał na pokładzie kilka worków poczty polowej i lekarstw dla wojsk brytyjskich na Makie.

### Sowiety a idea zmotoryzowania.

Berlin, 21 lipca. Pod tytułem „Rozwiązanie” ogłasza dziennik berliński „Völkischer Beobachter” niezmiernie znamienity artykuł.

„Przed naszymi oczami — pisze artykuł m. in. — dokonuje się załamanie systemu, który sądzi, że najnowocześniejsze zdobycze naszej technicznej epoki można oddać na usługi rozpaczliwemu nihilizmowi moskiewskich propagatorów rewolucji światowej. Niewątpliwie ci brutalni podpalacze świata pragnęli przy pomocy swych człogów i milionowych armii, uzbrojonych w najnowocześniejsze środki techniczne prowadzić także nowoczesną wojnę.

Dotychczasowy przebieg kampanji stanowi jednak klasyczny przykład tego, że zmotoryzowanie jakiejś armii samo dla siebie nie jest jeszcze w gruncie rzeczy niczem. Nawet jeżeli chodzi o zmotoryzowanie wojsk, to warunkiem wstępnym jest przygotowanie do tego narodu, któremu idea zmotoryzowania powinna wejść w krew i ciało. Jeżeli zaś chodzi o nowoczesną armię, to pierwszym warunkiem do tego jest także nowoczesna inteligencja, odpowiadająca duchowi czasu.

Jeżeli taka inteligencja była w swoim czasie na terenie Związku Sowieckiego, to Kreml ubiegł 20 lat wykorzystał z powodzeniem, aby zniszczyć ją i wytepić z ko-

# Pracująca ludność polska zasługuje na ochronę Rzeszy

**Uznanie Generalnego Gubernatora. — Dobrze perspektywy ułożenia się stosunków na terenie Generalnego Gubernatorstwa.**

Kraków, 21 lipca. Jak donosi „Krakauer Zeitung”, w Krakowie odbyła się wielka manifestacja partii narodowo-socjalistycznej, której punktem kulminacyjnym była mowa Generalnego Gubernatora Dra Franka.

Generalny Gubernator w toku swoich znamienitych wywodów, omówił aktualne zagadnienia obecnej sytuacji politycznej i wojennej, poczem naszkicował obraz sytuacji wewnętrzno-politycznej Generalnego Gubernatorstwa.

Przy tej sposobności dr Frank stwierdził, że obywatele polscy Generalnego Gubernatorstwa mogą się czuć zupełnie bezpiecznie pod ochroną Rzeszy Niemieckiej, podobnie jak i inne słabe i małe narody Europy. Dysponując coraz to lepszymi

przesłankami, ludność polska będzie mogła korzystać z możliwości rozwijania swych sił we wszystkich kierunkach i to odpowiednio do danych warunków naturalnych i zadań, przypadających narodowi polskiemu w ramach rodziny narodów europejskich.

„Należy uznać” — powiedział m. in. Generalny Gubernator dostownie — „że Polacy na każdym kroku na zdumiewająco szerokich odcinkach administracji krajowej okazali się istotnie czynnikami w pol-

ni wartościowym i zdoinym do praktycznej pracy. Odczuwam potrzebę jako Generalny Gubernator osobiście podkreślić fakt, że właśnie „szary człowiek”, a więc skromni polscy robotnicy, tak samo jak chłop, pracownicy i urzędnicy wypełniają, wobec warunków niejednokrotnie trudnych, swój obowiązek codzienny w sposób zasługujący na pełne uznanie.

Dlatego też na specjalne polecenie kanclersza Hitlera będą obecnie realizować ochronę Rzeszy nad tym obszarem w coraz większej mierze w ten sposób, ażeby nie stanęła na przeszkodzie pokojowemu i korzystnemu dla Polaków rozwojowi stosunków na terenie Generalnego Gubernatorstwa“.









